市政府关于本市开展第一次经济普查的通知

( 2004年3月16日 )

上海市人民政府日前发布了关于本市开展第一次经济普查的通知,通知全文如下:

上海市人民政府关于本市开展第一次经济普查的通知

沪府发〔2004〕10号

各区、县人民政府，市政府各委、办、局：
　　根据《国务院关于开展第一次全国经济普查的通知》（国发〔2003〕29号）要求，今年本市开展第一次经济普查。现将有关事项通知如下：
　　一、普查的目的和意义
　　这次经济普查，主要是为了全面掌握本市第二产业和第三产业的发展规模、结构和效益等信息，建立健全覆盖国民经济各个行业的基本单位名录库（含编码）及其数据库系统。
　　搞好这次经济普查，对调整优化经济结构，转变经济增长方式，履行政府宏观调控和公共服务职能，都具有重要意义。同时，对改革统计调查体系，完善国民经济核算制度，健全统计监测和预报系统，都具有重要作用。
　　二、普查的对象和范围
　　普查的对象是在本市行政区域内从事第二产业和第三产业的全部法人单位、产业活动单位和个体工商户。
　　普查的范围包括：采矿业，制造业，电力、燃气及水的生产和供应业，建筑业，交通运输、仓储和邮政业，信息传输、计算机服务和软件业，批发和零售业，住宿和餐饮业，金融业，房地产业，租赁和商务服务业，科学研究、技术服务和地质勘查业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务和其他服务业，教育，卫生、社会保障和社会福利业，文化、体育和娱乐业，以及公共管理和社会组织等。
　　三、普查的内容和标准时点
　　普查的内容为：单位标志、从业人员、财务收支、资产状况，以及企业的主要生产经营活动和生产能力，主要原材料和能源消耗及科技开发的投入状况等。
　　普查的标准时点：2004年12月31日；时期资料为2004年度。
　　四、普查的组织实施
　　拟成立上海市第一次经济普查领导小组，负责全市普查的组织领导和工作协调。领导小组下设办公室（设在市统计局），负责普查的具体组织实施工作。
　　各区县政府、各有关部门要设立相应的领导小组及其办公室，负责本地区、本部门普查的组织实施。同时，要充分发挥街道办事处和居民委员会、乡镇政府和村民委员会的作用，动员和组织社会力量积极参与、配合做好普查工作。
　　五、普查的要求
　　（一）各区县政府、各有关部门要按照全市的统一部署，各司其职、各负其责、通力协作、密切配合，确保普查顺利进行。
　　（二）各级普查机构和宣传部门、新闻单位要充分利用广播、电视和报刊等，广泛深入地宣传普查的重要性和实施方案等，为普查工作的顺利实施创造良好的社会环境。
　　（三）凡在本市行政区域内从事第二产业、第三产业的所有法人单位、产业活动单位和个体工商户都必须严格按照《中华人民共和国统计法》和《上海市统计管理条例》的有关规定和这次普查的具体要求，按时、如实地填报普查表，不得虚报、瞒报、拒报、迟报，不得伪造、篡改普查资料。
　　六、普查的经费
　　普查所需经费，由各级财政分级负担。各级普查机构向同级财政部门编报预算，经同级财政部门核定后，列入相应年度预算，并按时拨付到位。
　　有关普查的实施方案，由上海市第一次经济普查领导小组办公室另行印发。

二○○四年三月十日